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ÚVOD

Posuzování vlivů na životní prostředí je v současné době jedním

z nejdůležitějších nástrojů ochrany životního prostředí. Posuzování vlivů koncepcí

(SEA) spolu s posuzováním vlivů záměrů (EIA), které na SEA obsahově navazuje,

tvoří základní průřezové instrumenty environmentální ochrany, jejichž společným

cílem je včas zabránit nenapravitelným škodám na životním prostředí.

Institut posuzování vlivů na životní prostředí se vyvíjí přibližně od 60. let pod

vlivem několika hlavních faktorů - rostoucího zájmu společnosti o otázky životního

prostředí, důrazu na vědecké, racionální a objektivní hodnocení skutečných dopadů

a požadavku na efektivní účast veřejnosti při rozhodování. EIA se stává důležitým

prvkem v nastoupené cestě udržitelnosti hospodářského rozvoje, jež je založen

na myšlence vzájemného vyvážení tří pohledů - environmentálního, ekonomického

a sociálního.

Samotná SEA, tedy strategické posuzování vlivů aplikované na rozvojové

plány a politiky, se poprvé objevila v právních úpravách zemí Evropského

hospodářského společenství až po téměř dvaceti letech po zavedení procesu

posuzování záměrů. V průběhu 90. let se SEA stává klíčovým nástrojem v oblasti

koncepčního plánování a vyplňuje tak mezeru v zajištění ochrany životního prostředí

na úrovni, kterou samo projektové posuzování ještě nemůže zabezpečit.

V současné době se však stále častěji objevují kritické hlasy na adresu SEA

a tendence směřující k přehodnocení přístupu k celému konceptu posuzování vlivů.

Hlavním důvodem je setrvávání na systémovém a vědeckém přístupu k rozhodování,

které se ovšem často redukuje na pouhé dodržování zákonných a technických

norem1. V praxi se největší slabá místa v procesu objevují v oblasti zapracování

připomínek veřejnosti, hodnocení variant, odhadů budoucích vlivů, posuzování

kumulativních vlivů a následném monitoringu. Kritici poukazují na problém, kterým

je skutečnost, že téměř chybí mechanismy pro zajištění kontroly kvality a faktického

přínosu prováděných posouzení2.

V návaznosti na zmíněné názory, je cílem této diplomové práce provést

analýzu stávající právní úpravy vztahující se k posuzování vlivů koncepcí na životní

1 Viz Říha, J.: Trendy a otazníky v oblasti EIA/SEA, EIA-IPPC-SEA, č. 2, duben 2007, str. 21-27
2 Více viz Kortanová, J.: Překážky efektivního procesu SEA, Integra Consulting Services s.r.o.,
příspěvek na 7. konferenci SEA/EIA 2009
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prostředí a odhalit, v čem spočívají její nedostatky a je-li výše uvedená kritika

oprávněná. Předmětem není tedy pouze rozbor platné právní úpravy (de lege lata),

ale zejména identifikace slabých míst v podobě legislativních mezer, chybné

transpozice směrnic a popřípadě také z hlediska její neadekvátní aplikace. V určitých

otázkách se zabývám rovněž úvahami de lege ferenda a navrhuji možná východiska.

V důsledku je práce zpracována nejen na základě popisné metody, ale z velké části

také pomocí metody komparativní (především srovnání platné a předchozí právní

úpravy, komparace zákonů s evropskými směrnicemi, někdy také srovnání právní

úpravy u institutů EIA a SEA), logické a analytické. Ojediněle se vyskytují prvky

metody historické, popřípadě jazykové.

Práce je obsahově rozdělena do tří kapitol. První je pojata jako rešerše, jejímž

úkolem je vysvětlit vývoj a východiska právní úpravy, počínaje myšlenkou

na samotnou potřebu chránit životní prostředí vzhledem k rychlému hospodářskému

rozmachu a sociálnímu rozvoji, přes zrod koncepce udržitelného rozvoje, až po první

zmínku o posuzování vlivů na životní prostředí. První kapitola se dělí na dvě části,

z nichž první pojednává o vzniku institutů EIA a SEA obecně, druhá se pak věnuje

současné právní úpravě na mezinárodní a na evropské úrovni, a dále vývoji

legislativy v České republice, a to chronologicky od první zmínky v zákoně

č. 17/1992 Sb. až po současný právní stav upravený zákonem č. 100/2001 Sb.

Vzhledem k širokému záběru problematiky posuzování vlivů na životní

prostředí se následující výklad zaměřuje již výhradně na strategické posuzování,

jehož předmětem jsou koncepce ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování

vlivů na životní prostředí. Druhá kapitola představuje jádro diplomové práce.

Rozebírá v první řadě samotný pojem koncepce a definuje ty strategické dokumenty,

které podléhají SEA posuzování. Druhá subkapitola podrobně analyzuje jednotlivé

fáze procesu SEA tak, jak je upravuje výše uvedený zákon, srovnává jejich úpravu se

zněním směrnice 2001/42/ES o posuzování vlivů některých plánů a programů na

životní prostředí a v některých případech rovněž upozorňuje na rozdíly oproti

předcházejícímu zákonu č. 244/1992 Sb. Dále se tato kapitola zabývá institutem

autorizovaných osob, postavením SEA týmu a v neposlední řadě také samotnou SEA

dokumentací. Práce se u jednotlivých institutů zamýšlí nad nedostatky, popřípadě

nejasnostmi v právní úpravě a někde naznačuje možná řešení. Poslední subkapitola

pojednává o zapojení veřejnosti při tvorbě koncepce, a to z hlediska platné
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legislativy, podle evropského práva i na základě požadavků plynoucích z Aarhuské

úmluvy. Účast veřejnosti je jedním ze základních prvků procesu, proto je mu i zde

věnován poměrně velký prostor včetně návrhů de lege ferenda.

Třetí kapitola je doplněním obecné právní úpravy obsažené v zákoně

č. 100/2001 Sb. o specifické případy vyhodnocování vlivů koncepcí. Konkrétně

nastiňuje způsob posuzování koncepcí zpracovávaných v oblasti územního

plánování, u kterých se postupuje na základě zákona č. 183/2006 Sb. o územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Stavební zákon u těchto dokumentů

zavádí institut posuzování vlivů na udržitelný rozvoj území, jehož součástí je

i vyhodnocení SEA. Druhým odlišným postupem je hodnocení vlivů koncepcí

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, jež jsou společně zahrnuty do systému

chráněných území pod názvem Natura 2000. Posuzování se zde uplatňuje proto, že

zásah do její integrity by mohl být z hlediska ochrany přírody mimořádně citlivý.

Práce se v této části zabývá především právní úpravou obsaženou v zákoně

č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a jeho vztahem k zákonu o posuzování

vlivů na ŽP a specifiky vyplývajícími z „naturového honocení.“

Téma diplomové práce bylo zpracováno tak, aby co nejkomplexněji obsáhlo

oblast posuzování vlivů koncepcí podle zákona č. 100/2001 Sb. Vzhledem k rozsahu

práce byl výklad ohledně uplatnění SEA v dalších postupech omezen na stručné

pojednání o jejich podstatě a případných odchylkách od obecného procesu.

Toto téma jsem pro svou diplomovou práci zvolila z důvodu mého

dlouhodobého zájmu o oblast životního prostředí a z pocitu nutnosti její účinné

ochrany. Současně mi byla podnětem k výběru zvoleného tématu osobní znalost lidí,

kteří se v oboru posuzování vlivů na životní prostředí denně angažují.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 31. 8. 2010.
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1. VÝVOJ POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Potřeba ochrany životního prostředí je tématem, o němž se začalo živě

diskutovat zejména s nástupem globální ekologické krize v 70. letech. O ekologické

krizi se hovoří v souvislosti se snahou člověka o zabezpečení trvalého hospodářského

růstu doprovázeného vědeckotechnickým pokrokem, který na jednu stranu zvyšuje

životní úroveň lidstva, na druhou stranu však působí na úkor životního prostředí.

Především obrovský průmyslový boom vede k využívání nerostných surovin

v takové míře, že může skončit až jejich úplným vyčerpáním. Rozvoj především

těžkého průmyslu jde ruku v ruce se znečišťováním ovzduší, vod a půdy, jež

následně působí na životní prostředí lidstva, živočichů a rostlinstva, omezuje prostor

pro jejich přirozený výskyt a vede k úbytku biologické rozmanitosti. Průmyslová

revoluce a zvyšování životního standardu přinesl ovšem i další globální problém, a to


[…]


a srozumitelná, což je celkově vzato dobrým předpokladem pro výstupy podle

ní zpracované. Výhodou je také skutečnost, že dává obecný návod k postupu

při přijímání koncepcí, který není u většiny druhů strategických dokumentů

samostatně upraven. Výjimku tvoří v této oblasti územně plánovací dokumentace

a politika územního rozvoje, u nichž se postupuje podle stavebního zákona

a posuzování se provádí na základě § 10i ZPV. Z analýzy jednotlivých ustanovení

zákona můžeme rovněž dovodit, že česká právní úprava je dnes již v souladu

s požadavky kladenými na členské státy evropskými směrnicemi. Rozpory, které

zůstávají, jsou minimálního rázu a jsou spíše otázkou interpretace, popřípadě

vyplývají ze specifik české legislativy jako celku.

Odchylky právní úpravy obsahuje zákon pro posuzování vlivů dokumentů

v oblasti územního plánování, u kterých se pro pořizování koncepcí použije procesní

úprava ve stavebním zákoně. SEA je zde součástí širšího vyhodnocení vlivu

na udržitelný rozvoj území. Zvláštností této úpravy je zachování určité

dvojkolejnosti, která spočívá kromě společného postupu podle dvou zákonů také

ve zdvojování informací v SEA dokumentaci a územně analytických podkladech

a v dvojjediné roli krajského úřadu (dává stanovisko k ÚP jakožto dotčený orgán

a současně stanovisko k SEA jakožto příslušný úřad).

Specifický případ posuzování, který se provádí na základě § 45i zákona

č. 114/1992 Sb. o životním prostředí, je hodnocení vlivů na soustavu Natura 2000.
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Předpokladem je identifikace možnosti významného vlivu na evropsky významnou

lokalitu nebo ptačí oblast. K vyhodnocení Natura 2000 je zpracována poměrně

podrobná metodika a v praxi s ní nejsou zásadní problémy, dokonce se Česká

republika řadí mezi státy s nejlepšími výsledky v oblasti naturového hodnocení.

Mezi nejčastěji kritizované nedostatky směřované na adresu SEA patří nízká

odborná úroveň, opomíjení variantních řešení, absence přeshraničního posuzování,

nedostatečný kontakt a nezájem o spolupráci s veřejností.86 Podle mého názoru

ovšem nejsou tyto problémy přímo věcí legislativy, ale spíše otázkou zavedení dobré

praxe v procesu posuzování vlivů na životní prostředí, popřípadě pak úpravy

interními předpisy. Zatímco praxe v západoevropských zemích směřuje k využívání

postupů založených na společné debatě všech aktérů nad cíli ochrany životního

prostředí při tvorbě koncepcí, naše praxe je zaměřena spíše na vytváření obsáhlých

dokumentů a diskusí nad nimi na úrovni orgánů veřejné správy87. Domnívám se, že

cílem by měla být snaha o dosažení širšího sociálního konsenzu a méně formálního

procesu i u nás.

Zásadně také nesouhlasím s názory, které proklamují ztrátu funkčnosti

a účelu procesu SEA, a jsem přesvědčena, že i přes nedostatky, které se v procesu

objevují, plní SEA nezastupitelnou úlohu v předcházení újmám a ochraně životního

prostředí.

86 Více viz zpráva ELS (2006): Analysis of the transposition and implementation of EC Directives,
Environmental Law Service, January 2006
87 Srovnej Svoboda, M.: SEA a vyhodnocení vlivů ÚPD na udržitelný rozvoj dle současné právní
úpravy, příspěvek na 7. Mezinárodní konferenci SEA/EIA, 2009
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SEZNAM ZKRATEK

ČSFR - Československá federativní republika

ČR - Česká republika

DSÚ - dotčený správní úřad

DÚSC - dotčený územní samosprávný celek

EHK - Evropská hospodářská komise

EIA - Environmental Impact Assessment

EK - Evropská komise

ES - Evropská společenství

EU - Evropská unie

FO - fyzická osoba

CHKO - chráněná krajinná oblast

IS - informační systém

KÚ - krajský úřad

LZPS - Listina základních práv a svobod

MŽP - ministerstvo životního prostředí

NSS - Nejvyšší správní soud

OECD - Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OOP - orgán ochrany přírody

OSN - Organizace spojených národů

PO - právnická osoba

SEA - Strategic Environmental Assessment

StZ - stavební zákon

ÚAP - územně analytické podklady

ÚP - územní plán

ÚPD - územně plánovací dokumentace

ÚSC - územní samosprávný celek

ZOPK - zákon o ochraně přírody a krajiny

ZPV - zákon o posuzování vlivů na životní prostředí

ŽP - životní prostředí
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RÉSUMÉ

Environmental Impact Assessment (EIA, SEA)

Environmental Impact Assessment is currently one of the most important

legal instruments of environmental protection whose goal is to avoid the irreparable

injuries on environment and contribute to the idea of sustainable development.

However, this institute is from time to time critisized for its excessive formality and

the lack of effectiveness.

The aim of the thesis is to analyse the legislation concerning Strategic

Environmental Assessment (SEA) in the Czech Republic, as well as its evolution and

international context in order to verify or deny reasons of the criticism. The entire

study seeks to emphasize the weak or disputed points and consequently tries

to outline possible solutions. It also compares conformity of the positive law with

European directives and multilateral agreements.

The content is divided into three chapters excluding the introduction and

the conclusion. First chapter may be considered as a research of history and

resources relating to environmental assessment. The chapter is composed of two

parts. Part One describes the origin of EIA and SEA closely associated with

the concept of sustainable development. Second part is focused on enactment

of these institutes in international conventions (Aarhus and Espoo conventions

including SEA Protocol), European directives (especially SEA Directive

No. 2001/42/EC, EIA Directive No. 85/337/EEC and No. 92/43/EEC) and on first
