robace

Vyjádření vedoucího diplomové práce

Ing. Iva Skybová
**Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA)**

Předložená diplomová práce je zaměřena, po dohodě s vedoucím práce, na problematiku strategického posuzování vlivů na životní prostředí (SEA), která představuje jeden ze dvou základních směrů posuzování vlivů. Zvolené téma je zpracováno v rozsahu 67 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do tří základních kapitol a doplněného o nezbytné přílohy. Po formální stránce je práce zpracována na odpovídající úrovni a nemám k ní výhrady.

V úvodní věcné kapitole autorka vysvětluje význam procesu SEA a porovnává jej s projektovým posuzováním. Správně poukazuje na jejich základní odlišnosti a klíčové postavení SEA procesu s ohledem na předmět posuzování. Dále poskytuje přehled o pramenech právní úpravy v dané oblasti na úrovni mezinárodní, evropské i vnitrostátní. Vedle dokumentů primárně upravujících proces posuzování zahrnuje do podaného přehledu i dokumenty vztahující se k jeho dílčím aspektům (veřejnost, „naturevé“ hodnocení).

Jádrem práce je kapitola 2., ve které autorka analyzuje platnou právní úpravu procesu SEA podle zákona č. 100/2001 Sb. Ze způsobu zpracování je patrné, že autorka je s danou problematikou poměrně dobře obeznámena. Neomezuje se pouze na popis procesu *de lege lata*, ale upozorňuje na jeho nedostatky s využitím srovnání s evropskou úpravou, předcházející úpravou v zákoně č. 244/1992 Sb., a pochopitelně na základě odborné literatury a příležitostně i judikatury. Zvláštní pozornost je věnována vymezení samotného předmětu posuzování a zejména účasti veřejnosti.

Samostatná kapitola zahrnuje dva specifické postupy procesu SEA. Prvním z nich je posuzování vlivů územně plánovací dokumentace podle stavebního zákona, které je součástí širšího konceptu posuzování vlivů na trvale udržitelný rozvoj území. Druhým zvláštním postupem je posuzování vlivů na území NATURA 2000. Autorka si v obou případech všímá odlišností od obecné úpravy. Postrádám ovšem, s výjimkou účasti veřejnosti v rámci územního plánování, zhodnocení těchto rozdílů.

Celkově hodnotím diplomovou práci Ing. Ivy Skybové jako velmi zdařilou a **doporučuji ji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **výborně****. V jejím rámci diplomantka odpoví na následující otázky:

1. V jakém směru spatřuje posun v zabezpečení práva na soudní přezkum podle zákona č. 436/2009 Sb.?
2. Jaké možnosti poskytuje platná právní úprava územního plánování pro realizaci monitoringu dopadů na životní prostředí a případné změny ÚPD při identifikaci významných negativních dopadů?

V Praze dne 17. září 2010

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.